Кафедра (Центр, Лаборатория) _________________________________

Договор № ____
об оказании платных образовательных услуг

	город Киров
	«___» ____________ 20 ___ года

Кировское областное государственное образовательное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт развития образования Кировской области» (КОГОАУ ДПО «ИРО Кировской области»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии серии 43 Л 01 № 0000532 (регистрационный номер 0269) от 15.09.2014 г., выданной Департаментом образования Кировской области бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ректора Соколовой Натальи Вячеславовны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

(полное наименование юридического лица)
именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице

 (должность, фамилия, имя, отчество)
действующего на основании

(Устава, Свидетельства, доверенности и т.п.)
с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона», заключили настоящий Договор об оказании платных образовательных услуг (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказать образовательные услуги по дополнительному профессиональному образованию по программе повышения квалификации

(наименование программы)
в соответствии с учебным планом и образовательной программой Исполнителя (далее – Услуги), а Заказчик обязуется оплатить их в срок, установленный в настоящем Договоре.
1.2. Срок оказания услуг: с «___» ____________ 20 ___ года по «___» ____________ 20 ___ года.
1.3. Нормативная трудоемкость освоения программы: ___ часа/часов.
1.4. Обучение слушателей Заказчика осуществляется по

(очной, очно-заочной, заочной, с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий и т.п.)
форме обучения.
1.5. Количество слушателей Заказчика: ___ (указать цифрой и прописью).
1.6. После освоения слушателем Заказчика образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается удостоверение установленного Исполнителем образца.
2. Права и обязанности Сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации, итоговой аттестации слушателей Заказчика.
2.1.2. Осуществлять подбор и расстановку кадров, привлекать для оказания услуг третьих лиц (субисполнителей).
2.1.3. Применять к слушателям Заказчика меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, локальными нормативными актами Исполнителя и настоящим Договором.
2.1.4. Обрабатывать персональные данные работников, подписантов, представителей и иных лиц Заказчика, когда обработка таких персональных данных требуется для заключения и исполнения Договора, а также для организации документооборота, учёта и архивного хранения, в течение срока действия Договора, если более длительный срок обработки не предусмотрен применимым к соответствующей Стороне законодательством о персональных данных.
2.2.  Заказчик вправе:
2.2.1. Получать от Исполнителя информацию, касающуюся организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, навыков и компетенций слушателей, а также критериях этой оценки.
2.3. Получать согласия на обработку персональных данных своих работников, подписантов, представителей и иных лиц, в том числе согласия на передачу персональных данных работников, подписантов, представителей и иных лиц третьему лицу – Исполнителю. Передавать Исполнителю персональные данные своих работников, подписантов, представителей и иных лиц.
2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1. Зачислить слушателей Заказчика, выполнивших установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве слушателей.
2.4.2. Предоставить слушателям Заказчика академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.4.3. Довести до слушателей Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
2.4.4. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
2.4.5. Обеспечить слушателям Заказчика предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
2.4.6. Сохранить место за слушателем Заказчика в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
2.4.7. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
2.4.8. Обеспечить слушателям Заказчика уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.4.9. При условии выполнения слушателем Заказчика программы обучения, успешного прохождения итоговой аттестации выдать ему по окончании курсов удостоверение установленного образца.
2.4.10. Обеспечивать конфиденциальность и безопасность при обработке персональных данных, не допускать распространение персональных данных, не раскрывать их третьим лицам (кроме случаев, когда это требуется применимым к соответствующей Стороне законодательством о персональных данных), а также принимать все необходимые правовые, организационные и технические меры для защиты персональных данных от любых неправомерных действий в отношении персональных данных.
2.5. Заказчик обязан:
2.5.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором.
2.5.2. Обеспечить выполнение слушателями заданий для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
2.5.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия слушателей на занятиях.
2.5.4. Обеспечить соблюдение слушателями требований учебного плана Исполнителя.
2.5.5. Обеспечить соблюдение слушателями учредительных документов, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Исполнителя.

3. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения слушателей Заказчика составляет ___ (_________________) рублей 00 копеек, НДС не облагается на основании подпункта 14 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.2. Оплата услуг Исполнителя по настоящему Договору производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе 10 настоящего Договора, или наличными денежными средствами в кассу Исполнителя не позднее «___» ____________ 20 ___ года (последнего дня курсов).
3.3. Обязанность Заказчика по оплате услуг считается исполненной с даты поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
4. Порядок оказания и приемки услуг
4.1. По окончании оказания услуг Исполнитель передает Заказчику документацию: счет, акт об оказании услуг, оформленный в 2-х экземплярах (по одному для Исполнителя и Заказчика) с подписью и печатью Исполнителя.
4.2. По окончании оказания услуг Стороны составляют акт об оказании услуг, в котором отражают количество часов и стоимость оказанных услуг.
4.3. Заказчик обязан совершить все необходимые действия, обеспечивающие принятие оказанных услуг по количеству и на соответствие требованиям, предусмотренным настоящим Договором.
4.4. Моментом исполнения обязательств Исполнителем считается дата подписания Заказчиком без замечаний акта об оказанных услугах. Акт об оказании услуг, либо отказ от приемки оказанных услуг должен быть подписан Заказчиком» в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента окончания оказания услуг.
5. Основания изменения и расторжения Договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика незаконное зачисление слушателей Заказчика в образовательную организацию;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика;
просрочки оплаты стоимости образовательных услуг.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода слушателей Заказчика для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по настоящему Договору.
6. Ответственность Сторон
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательной программы (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
безвозмездного оказания образовательной услуги;
соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в тридцатидневный срок с момента уведомления Исполнителя недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий настоящего Договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумной цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
расторгнуть настоящий Договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

7. [bookmark: _GoBack]Порядок разрешения споров
7.1. Все споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего Договора, решаются Сторонами путем переговоров, а при недостижении согласия – в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии Стороной, в адрес которой она направлена, составляет 10 (десять) рабочих дней с даты ее получения. При невозможности разрешения возникших разногласий между Сторонами в претензионном порядке, они решаются в Арбитражном суде Кировской области в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
8. Срок действия Договора
8.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до полного исполнения взятых на себя Сторонами обязательств.
9. Заключительные положения
9.1. В случае изменения юридических адресов, банковских и иных реквизитов Сторона обязана сообщить об этом другой Стороне в течение 5 (пяти) рабочих дней в письменной форме.
9.2. При исполнении настоящего Договоре не допускается перемена Исполнителя, за исключением случаев, когда новый Исполнитель является правопреемником Исполнителя по такому Договору вследствие реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния или присоединения. В случае перемены Заказчика по настоящему Договору его права и обязанности по такому Договору переходят к новому Заказчику в том же объеме и на тех же условиях.
9.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.
9.4. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон. Изменения и дополнения настоящего Договора оформляются дополнительными соглашениями.
9.5. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
10. Юридические адреса и реквизиты Сторон
	Заказчик
	Исполнитель

	Наименование организации:
	КОГОАУ ДПО «ИРО Кировской области»

	Адрес:
	610046, Кировская обл., г. Киров, ул. Р. Ердякова, 23/2

	ИНН/КПП
	ИНН/КПП 4348036275/434501001

	Р/с
	Р/с 03224643330000004000 в ОКЦ №4 ВВГУ Банка России// УФК по Кировской области г. Киров

	в
	Министерство финансов Кировской области (КОГОАУ

	К/с
	ДПО «ИРО Кировской области», л/с 08703001392, 08703001393, 08703001394)
К/с 40102810345370000033

	БИК
	БИК 013304182

	Тел.
	Тел./факс: (8332) 25-54-42

_______________

_______________ / __________________________ /
                 (подпись с расшифровкой)
М.П.

Ректор

_______________ / Н.В. Соколова /
М.П.

Исполнитель договора:

Приложение № 1
к договору об оказании платных образовательных услуг №_____  от «___» ____________ 20 ___ г.

АКТ
об оказании услуг

	город Киров
	«___» ____________ 20 ___ года

Кировское областное государственное образовательное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт развития образования Кировской области» (КОГОАУ ДПО «ИРО Кировской области»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии серии 43 Л 01 № 0000532 (регистрационный номер 0269) от 15.09.2014 г., выданной Департаментом образования Кировской области бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ректора Соколовой Натальи Вячеславовны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

(полное наименование юридического лица)
именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице

 (должность, фамилия, имя, отчество)
действующего на основании

(Устава, Свидетельства, доверенности и т.п.)
с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона», составили настоящий акт о нижеследующем:
1. Стороны подтверждают, что Исполнитель оказал образовательные услуги, предусмотренные п. 1.1. Договора:

в количестве ___ часа/часов, в соответствии с положениями Договора и требованиями Заказчика.
2. Заказчик оплачивает Исполнителю образовательные услуги в размере ___ (___________________________________) рублей 00 копеек, НДС не облагается на основании подпункта 14 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса РФ, и в порядке, предусмотренном разделом 3 Договора.
3. Вышеперечисленные услуги оказаны в полном объеме и в предусмотренные Договором сроки. Заказчик претензий по объему, качеству и срокам оказания услуг не имеет.

Подписи Сторон:

	Заказчик
	Исполнитель

	Наименование организации:
	КОГОАУ ДПО «ИРО Кировской области»

_______________

_______________ / __________________________ /
                 (подпись с расшифровкой)
М.П.

Ректор

_______________ / Н.В. Соколова /
М.П.